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Tableau 1 : Effectifs salariés et non salariés en 2012 dans le Var
Effectifs salariés et non salariés Répartition (%)

Santé 28 954 8

Social 28 973 8

Autres 321 272 84

Total tous secteurs 379 199 100
Source : Insee — RP au lieu de résidence 2012 — Traitement ORM.
Champ : effectifs en emploi, salariés et non salariés en NA 38.
Tableau 2 : Répartition des salariés et des établissements par tranches d’effectif en 2012 dans le Var

Santé Social
Salariés*  Etablissements** Salariés Etablissements*

Moins de 10 salariés 11 90 s s

De 10 a 19 salariés S S S S

De 20 a 49 salariés S S 28 23

De 50 a 99 salariés 9 2 35 15

De 100 a 499 salariés 18 1 18 3

500 salariés et plus S S S S

Total toutes tranches d’effectif 100 100 100 100
S : secret statistique.
* Postes non annexes au 31.12.

** Les données DADS au 31.12.2012 n’integrent pas les particuliers employeurs dans les catégories des établissements.
Source : Insee — DADS 2012 — Traitement ORM.
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Tableau 3 : Répartition géographique des salariés et des établissements en 2012 (en %)

Santé Social Tous secteurs
Salariés Etablissements* Salariés Etablissements* Salariés Etablissements*
Alpes-de-Haute-Provence 3 3 4 5 3 4
Hautes-Alpes 4 3 3 4 3 4
Alpes-Maritimes 22 26 21 20 22 25
Bouches-du-Rhéne 43 38 42 39 44 36
Var 16 20 20 22 17 20
Vaucluse 11 11 10 11 11 12
Total tous départements 100 100 100 100 100 100

* Les données DADS au 31.12.2012 n’intégrent pas les particuliers employeurs dans les catégories des établissements.
Source : Insee — DADS 2012, postes non annexes au 31.12 — Traitement ORM.

Tableau 4 : Les activités des établissements employeurs en 2012 dans le Var

8610Z — Activités hospitalieres

86217 — Activité des médecins généralistes

8622A — Activités de radiodiagnostic et de radiothérapie
8622B — Activités chirurgicales

8622C — Autres activités des médecins spécialistes
8623Z — Pratique dentaire

8690A — Ambulances

8690B — Laboratoires d’analyses médicales

8690C — Centres de collecte et banques d’organes
8690D — Activités des infirmiers et des sages-femmes

8690E — Activités des professionnels de la rééducation, de
I'appareillage et des pédicures-podologues

8690F — Activités de santé humaine non classées ailleurs
8710A — Hébergement médicalisé pour personnes agées
8710B — Hébergement médicalisé pour enfants handicapés

8710C — Hébergement médicalisé pour adultes handicapés et
autre hébergement médicalisé

8720A — Hébergement social pour handicapés mentaux et
malades mentaux

8720B — Hébergement social pour toxicomanes

8730A — Hébergement social pour personnes agées
8730B — Hébergement social pour handicapés physiques
8790 A — Hébergement social pour enfants en difficultés

8790 B — Hébergement social pour adultes et familles en
difficultés et autre hébergement social

8810A — Aide a domicile

8810B — Accueil ou accompagnement sans hébergement
d’adultes handicapés ou des personnes agées

8810C — Aide par le travail
8891A — Accueil de jeunes enfants

8891B — Accueil ou accompagnement sans hébergement
d’enfants handicapés

8899A — Autre accueil ou accompagnement sans hébergement
d’enfants et d’adolescents

8899B — Action sociale sans hébergement non classée ailleurs

Nombre total de salariés travaillant dans les établissements

de la Santé et du Social

Effectifs salariés
16 817

810
237

53
435
707
774
938
147
432

278

148
5050
848

110

522

8
1295
115
548

502
9398
223

1505
4418

174

190
3437

50 118

Source : Insee — RP au lieu de résidence 2012, en NAF 732 — Traitement ORM.
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21 776 salariés
travaillent dans un
établissement relevant
des activités de la
santé humaine dans le
Var, soit 43 % des
emplois salariés du
secteur de la Santé et du
Social du département.

8 998 salariés travaillent
dans un établissement
relevant de
I’hébergement médico-
social et social le Var,
soit 18 % des emplois
salariés du secteur de la
Santé et du Social du
département.

19 345 salariés
travaillent dans un
établissement relevant
de P’action sociale
sans hébergement
dans le Var soit 39 %
des emplois salariés du
secteur de la Santé et
du Social du
département.
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Tableau 5 : Professionnels des métiers de la santé et du social en 2012 dans Var

Aides médico-psychologiques

Aides-soignants (de la fonction
publique ou du secteur privé)

Ambulanciers salariés (du secteur
public ou du secteur privé)

Assistants de service social

Autres spécialistes de la rééducation
(salariés et libéraux)

Autres spécialistes de I'appareillage
médical (salariés et libéraux)

Auxiliaires de puériculture

Cadres de I'intervention socio-
éducative

Cadres infirmiers et assimilés

Conseillers en économie sociale
familiale

Educateurs de jeunes enfants
Educateurs spécialisés

Educateurs techniques spécialisés,
moniteurs d’atelier

Infirmiers en soins généraux (salariés
et libéraux)

Infirmiers spécialisés (autres que
puéricultrices)

Masseurs-kinésithérapeutes
rééducateurs (salariés et libéraux)

Moniteurs-éducateurs

Opticiens lunetiers et
audioprothésistes (salariés et libéraux)

Préparateurs en pharmacie
Puéricultrices

Sages-femmes (salariées et libérales)
Techniciens médicaux

Total métiers de la Santé et du
Social dans le Var

Total tous métiers dans le Var
Total métiers de la Santé et du
Social en PACA

Total tous métiers en PACA

Effectif
542

6 469

760

1137

1243

352

1227

525

718

253

208
1464

115

8341

383

1561

388

468

1619
322
239

1292

29 627

379 806

143 326

1903 631

Part dans
le secteur*

86

91

91

42

84

4

60

7

78

55

58
69

83

89

91

84

80

5

11
69
83
92

7

15

76

15

* Part des professionnels travaillant dans le secteur de la Santé et du Social.
** Part des emplois sans limite de durée (CDI ou fonctionnaire) parmi les salariés.
Source : Insee — RP au lieu de résidence 2012, effectifs en emploi, salariés et non salariés — Traitement ORM.
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Part des moins de

femmes
86

90

25

93

7

38

100

62

7

94

96
65

35

84

73

49

78

52

94
100
99
69

80

47

80

48

Part des

25 ans
12

8

13

13
13

Part des
50 ans
et plus

26

28

27
33

29

27
24
41
a7
14

22
26

39
30
33

37
24
14

15
17
21
28

28
29

28

28

Part des
salariés

100

100

100

100

38

59

100

100

100

100

100
100

100

71

100

16

100

72

100
100

91
100

84

85

85

86

Part des

emplois

stables**
86

85

91
92

34

47
79
95
94
89

79
83

84

64

97

14
85
62

90
86
80
93

74

72

88

73

Part du

temps

partiel
17

16

29

15

44
11
27
14
13

27
26

21

16

10
21
16

32
40
35
18

19
18

19

18



Tableau 6 : Projets de recrutement de 2013 a 2016 dans le Var

Projets de recrutements
Aides a domicile et aides ménageéres

Aides-soignants (dont aides médico-psychologiques, auxiliaires de puériculture, assistants
médicaux)

Infirmiers (dont cadres infirmiers et puéricultrices)

Sages-femmes

Techniciens médicaux et préparateurs

Spécialistes de I'appareillage médical (dont opticiens et prothésistes)

Autres professionnels paramédicaux (dont kinésithérapeutes, ergothérapeutes, orthophonistes,
diététiciens)

Educateurs spécialisés (dont moniteurs-éducateurs et chefs de service éducatif)

Professionnels de I'action sociale (dont assistants sociaux, conseillers en économie sociale et
familiale)

Projets de recrutements saisonniers
Aides a domicile et aides ménageres

Aides-soignants (dont aides médico-psychologiques, auxiliaires de puériculture, assistants
médicaux)

Infirmiers (dont cadres infirmiers et puéricultrices)

Sages-femmes

Techniciens médicaux et préparateurs

Spécialistes de I'appareillage médical (dont opticiens et prothésistes)

Autres professionnels paramédicaux (dont kinésithérapeutes, ergothérapeutes, orthophonistes,
diététiciens)

Educateurs spécialisés (dont moniteurs-éducateurs et chefs de service éducatif)

Professionnels de I'action sociale (dont assistants sociaux, conseillers en économie sociale et
familiale)

Projets de recrutements saisonniers tous métiers dans le Var
Projets de recrutement jugés difficiles
Aides a domicile et aides ménageéres

Aides-soignants (dont aides médico-psychologiques, auxiliaires de puériculture, assistants
médicaux)

Infirmiers (dont cadres infirmiers et puéricultrices)

Sages-femmes

Techniciens médicaux et préparateurs

Spécialistes de I'appareillage médical (dont opticiens et prothésistes)

Autres professionnels paramédicaux (dont kinésithérapeutes, ergothérapeutes, orthophonistes,
diététiciens)

Educateurs spécialisés (dont moniteurs-éducateurs et chefs de service éducatif)

Professionnels de I'action sociale (dont assistants sociaux, conseillers en économie sociale et
familiale)

Projets de recrutements jugés difficiles tous métiers dans le Var

Source : Pole emploi et Credoc — Enquéte en besoin de main-d’ceuvre 2013 a 2016 — Traitement ORM.

2013

1114

744

356

84
19

94

185

100

20

o © o O

32

51

53

37

68

76
100

49

32

76

45

2014

854

620

210

75
36

69

519

31

22

17

60

71

17

61

42

a7

58

58
62

74

21

22

32

2015

1223

685

268

49
50

89

167

59

24

11

63

61

63

21

18
30

21

65

13

31

2016

1375

760

355

102
28

100

89

17

16

12
33
14
18

12

60

76

34

32

56
14

69

37

34

39
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Tableau 7 : Déclarations préalables a ’'embauche (DPAE) au dernier trimestre 2015 dans le Var

Nombre de contrats tous Part parmi les DPAE
contrats confondus Nombre de contrats en CDI  Part des CDI (en %) départementales (en %)
Santé privé 4757 315 7 8
Santé public 185 55 30 0
Total Santé 4942 370 7 8
Social privé 8 596 936 11 14
Social public 368 6 2 1
Total Social 8 964 942 11 14
Total Santé-Social 13 906 1312 9 21
Total tous secteurs 62 353 9919 16 100

Source : Urssaf PACA — Acoss — Déclarations préalables a 'embauche, dernier trimestre 2015 — Traitement ORM.
Champ : secteur privé : ensemble des activités concurrentielles (hors intérim et hors entreprises affiliées a la Mutualité sociale) ; secteur public : contrats de
droit privé

La déclaration annuelle des données sociales (DADS) est une formalité déclarative obligatoire que doit accomplir toute entreprise
employant des salariés relevant du régime général et des collectivités publiques. Sont pris en compte dans ce tableau de bord les
postes dits « non annexes », c’est-a-dire ceux pour lesquels la durée d’emploi dépasse 30 jours ou 120 heures ou 1,5 heure par jour,
ou dont la rémunération nette versée a été supérieure a 3 SMIC mensuels.

Le recensement de la population (RP) a pour objectifs le dénombrement des logements et de la population résidant en France et la
connaissance de leurs principales caractéristiques : sexe, age, activité, professions exercées, caractéristiques des ménages, taille et
type de logement, modes de transport, déplacements quotidiens.

L’enquéte en besoin de main-d’ceuvre (BMO) est menée a l'initiative de Péle emploi auprés des entreprises afin de mieux connaitre
leurs intentions en matiére de recrutement pour I'année a venir, qu'il s’agisse de création de postes ou de remplacements, de postes
pérennes ou saisonniers, etc.

La nomenclature agrégée (NA) de I'Insee est employée pour les traitements statistiques par secteur d’activité. Elle est utilisée dans ce
tableau de bord dans sa déclinaison en 38 postes. Selon ce niveau d’agrégation, sont distinguées « les activités pour la santé
humaine », appelées dans ce tableau de bord « Santé », et «I'hébergement médico-social et social et action sociale sans
hébergement », appelé « Social ».

La nomenclature d’activité francaise (NAF) de I'lnsee est employée pour les traitements statistiques par secteur d’activité. Elle
permet dans sa déclinaison en 732 sous-classes de détailler les activités sectorielles a un niveau fin.

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles (PCS) de l'lnsee est utilisée dans sa version la plus
détaillée en 497 postes. Elle est exploitée pour le traitement des données sur les professions et 'emploi (salarié et non salarié).
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http://www.insee.fr/fr/methodes/default.asp?page=definitions/entreprise.htm
http://www.insee.fr/fr/methodes/default.asp?page=definitions/logement.htm
http://www.insee.fr/fr/methodes/default.asp?page=definitions/france.htm

