

LES SALARIES ET LES ETABLISSEMENTS DE LA SANTE ET DU SOCIAI

Tableau 1 : Effectifs salariés et non salariés en 2012 dans le Var

	Effectifs salariés et non salariés	Répartition (%)
Santé	28 954	8
Social	28 973	8
Autres	321 272	84
Total tous secteurs	379 199	100

Source : Insee – RP au lieu de résidence 2012 – Traitement ORM. Champ : effectifs en emploi, salariés et non salariés en NA 38.

Tableau 2 : Répartition des salariés et des établissements par tranches d'effectif en 2012 dans le Var

	Santé		;	Social
	Salariés*	Établissements**	Salariés	Établissements*
Moins de 10 salariés	11	90	s	s
De 10 à 19 salariés	s	s	s	s
De 20 à 49 salariés	s	s	28	23
De 50 à 99 salariés	9	2	35	15
De 100 à 499 salariés	18	1	18	3
500 salariés et plus	s	s	S	s
Total toutes tranches d'effectif	100	100	100	100

S: secret statistique.



Bulletin du sanitaire et social n° 27 – Avril 2016

Directeur de publication : Philippe Guy

Réalisation: Isabelle Boisseau (Mission régionale d'observation des métiers et des formations du secteur sanitaire et social) avec l'appui de Camille Stephanus

www.orm-paca.org



^{*} Postes non annexes au 31.12.

^{**} Les données DADS au 31.12.2012 n'intègrent pas les particuliers employeurs dans les catégories des établissements. Source : Insee – DADS 2012 – Traitement ORM.

Tableau 3 : Répartition géographique des salariés et des établissements en 2012 (en %)

	Santé		:	Social	Tous secteurs		
	Salariés	Établissements*	Salariés	Établissements*	Salariés	Établissements*	
Alpes-de-Haute-Provence	3	3	4	5	3	4	
Hautes-Alpes	4	3	3	4	3	4	
Alpes-Maritimes	22	26	21	20	22	25	
Bouches-du-Rhône	43	38	42	39	44	36	
Var	16	20	20	22	17	20	
Vaucluse	11	11	10	11	11	12	
Total tous départements	100	100	100	100	100	100	

^{*} Les données DADS au 31.12.2012 n'intègrent pas les particuliers employeurs dans les catégories des établissements.

Source: Insee - DADS 2012, postes non annexes au 31.12 - Traitement ORM.

Tableau 4 : Les activités des établissements employeurs en 2012 dans le Var

	Effectifs salariés	Répartition (en %)
8610Z – Activités hospitalières	16 817	34
8621Z – Activité des médecins généralistes	810	2
8622A – Activités de radiodiagnostic et de radiothérapie	237	0
8622B – Activités chirurgicales	53	0
8622C – Autres activités des médecins spécialistes	435	1
8623Z – Pratique dentaire	707	1
8690A - Ambulances	774	2
8690B – Laboratoires d'analyses médicales	938	2
8690C – Centres de collecte et banques d'organes	147	0
8690D – Activités des infirmiers et des sages-femmes	432	1
8690E – Activités des professionnels de la rééducation, de l'appareillage et des pédicures-podologues	278	1
8690F – Activités de santé humaine non classées ailleurs	148	0
8710A – Hébergement médicalisé pour personnes âgées	5 050	10
8710B – Hébergement médicalisé pour enfants handicapés	848	2
8710C – Hébergement médicalisé pour adultes handicapés et autre hébergement médicalisé	110	0
8720A – Hébergement social pour handicapés mentaux et malades mentaux	522	1
8720B – Hébergement social pour toxicomanes	8	0
8730A – Hébergement social pour personnes âgées	1 295	3
8730B – Hébergement social pour handicapés physiques	115	0
8790 A – Hébergement social pour enfants en difficultés	548	1
8790 B – Hébergement social pour adultes et familles en difficultés et autre hébergement social	502	1
8810A – Aide à domicile	9 398	19
8810B – Accueil ou accompagnement sans hébergement d'adultes handicapés ou des personnes âgées	223	0
8810C – Aide par le travail	1 505	3
8891A – Accueil de jeunes enfants	4 418	9
8891B – Accueil ou accompagnement sans hébergement d'enfants handicapés	174	0
8899A – Autre accueil ou accompagnement sans hébergement d'enfants et d'adolescents	190	0
8899B – Action sociale sans hébergement non classée ailleurs	3 437	7
Nombre total de salariés travaillant dans les établissements de la Santé et du Social	50 118	100
Source : Insee – RP au lieu de résidence 2012, en NAF 732 – Traitement O	RM.	

21 776 salariés travaillent dans un établissement relevant des activités de la santé humaine dans le Var, soit 43 % des emplois salariés du secteur de la Santé et du

Social du département.

8 998 salariés travaillent dans un établissement relevant de l'hébergement médicosocial et social le Var, soit 18 % des emplois salariés du secteur de la Santé et du Social du département.

19 345 salariés travaillent dans un établissement relevant de l'action sociale sans hébergement dans le Var soit 39 % des emplois salariés du secteur de la Santé et du Social du département.

Tableau 5 : Professionnels des métiers de la santé et du social en 2012 dans Var

	Effectif	Part dans le secteur*	Part des femmes	Part des moins de 25 ans	Part des 50 ans et plus	Part des salariés	Part des emplois stables**	Part du temps partiel
Aides médico-psychologiques	542	86	86	12	26	100	86	17
Aides-soignants (de la fonction publique ou du secteur privé)	6 469	91	90	8	28	100	85	16
Ambulanciers salariés (du secteur public ou du secteur privé)	760	91	25	5	27	100	91	5
Assistants de service social	1 137	42	93	4	33	100	92	29
Autres spécialistes de la rééducation (salariés et libéraux)	1 243	84	77	6	29	38	34	15
Autres spécialistes de l'appareillage médical (salariés et libéraux)	352	4	38	15	27	59	47	44
Auxiliaires de puériculture	1 227	60	100	9	24	100	79	11
Cadres de l'intervention socio- éducative	525	77	62	1	41	100	95	27
Cadres infirmiers et assimilés	718	78	77	1	47	100	94	14
Conseillers en économie sociale familiale	253	55	94	8	14	100	89	13
Éducateurs de jeunes enfants	208	58	96	16	22	100	79	27
Éducateurs spécialisés	1 464	69	65	4	26	100	83	26
Éducateurs techniques spécialisés, moniteurs d'atelier	115	83	35	0	39	100	84	21
Infirmiers en soins généraux (salariés et libéraux)	8 341	89	84	4	30	71	64	16
Infirmiers spécialisés (autres que puéricultrices)	383	91	73	1	33	100	97	1
Masseurs-kinésithérapeutes rééducateurs (salariés et libéraux)	1 561	84	49	4	37	16	14	10
Moniteurs-éducateurs	388	80	78	8	24	100	85	21
Opticiens lunetiers et audioprothésistes (salariés et libéraux)	468	5	52	13	14	72	62	16
Préparateurs en pharmacie	1 619	11	94	13	15	100	90	32
Puéricultrices	322	69	100	13	17	100	86	40
Sages-femmes (salariées et libérales)	239	83	99	8	21	91	80	35
Techniciens médicaux	1 292	92	69	8	28	100	93	18
Total métiers de la Santé et du Social dans le Var	29 627	77	80	6	28	84	74	19
Total tous métiers dans le Var	379 806	15	47	9	29	85	72	18
Total métiers de la Santé et du Social en PACA	143 326	76	80	7	28	85	88	19
Total tous métiers en PACA	1 903 631	15	48	9	28	86	73	18

^{*} Part des professionnels travaillant dans le secteur de la Santé et du Social.

Source : Insee – RP au lieu de résidence 2012, effectifs en emploi, salariés et non salariés – Traitement ORM.

^{**} Part des emplois sans limite de durée (CDI ou fonctionnaire) parmi les salariés.

Tableau 6 : Projets de recrutement de 2013 à 2016 dans le Var

	2013	2014	2015	2016
Projets de recrutements				
Aides à domicile et aides ménagères	1 114	854	1 223	1 375
Aides-soignants (dont aides médico-psychologiques, auxiliaires de puériculture, assistants médicaux)	744	620	685	760
Infirmiers (dont cadres infirmiers et puéricultrices)	356	210	268	355
Sages-femmes	0	0	7	3
Techniciens médicaux et préparateurs	84	75	49	102
Spécialistes de l'appareillage médical (dont opticiens et prothésistes)	19	36	50	28
Autres professionnels paramédicaux (dont kinésithérapeutes, ergothérapeutes, orthophonistes, diététiciens)	94	69	89	100
Éducateurs spécialisés (dont moniteurs-éducateurs et chefs de service éducatif)	185	519	167	89
Professionnels de l'action sociale (dont assistants sociaux, conseillers en économie sociale et familiale)	100	31	59	17
Projets de recrutements saisonniers				
Aides à domicile et aides ménagères	5	22	24	9
Aides-soignants (dont aides médico-psychologiques, auxiliaires de puériculture, assistants médicaux)	20	17	11	16
Infirmiers (dont cadres infirmiers et puéricultrices)	5	9	4	12
Sages-femmes	0	0	0	33
Techniciens médicaux et préparateurs	9	60	46	14
Spécialistes de l'appareillage médical (dont opticiens et prothésistes)	0	0	0	18
Autres professionnels paramédicaux (dont kinésithérapeutes, ergothérapeutes, orthophonistes, diététiciens)	5	0	0	4
Éducateurs spécialisés (dont moniteurs-éducateurs et chefs de service éducatif)	32	71	63	12
Professionnels de l'action sociale (dont assistants sociaux, conseillers en économie sociale et familiale)	3	17	4	0
Projets de recrutements saisonniers tous métiers dans le Var	51	61	61	60
Projets de recrutement jugés difficiles				
Aides à domicile et aides ménagères	53	42	63	76
Aides-soignants (dont aides médico-psychologiques, auxiliaires de puériculture, assistants médicaux)	37	47	21	34
Infirmiers (dont cadres infirmiers et puéricultrices)	68	58	18	32
Sages-femmes	0	0	30	0
Techniciens médicaux et préparateurs	76	58	0	56
Spécialistes de l'appareillage médical (dont opticiens et prothésistes)	100	62	21	14
Autres professionnels paramédicaux (dont kinésithérapeutes, ergothérapeutes, orthophonistes, diététiciens)	49	74	65	69
Éducateurs spécialisés (dont moniteurs-éducateurs et chefs de service éducatif)	32	21	13	37
Professionnels de l'action sociale (dont assistants sociaux, conseillers en économie sociale et familiale)	76	22	5	34
Projets de recrutements jugés difficiles tous métiers dans le Var	45	32	31	39
0				

Source : Pôle emploi et Credoc – Enquête en besoin de main-d'œuvre 2013 à 2016 – Traitement ORM.

LES DÉCLARATIONS PRÉALABLES À L'EMBAUCHE DE LA SANTÉ ET DU SOCIAL

Tableau 7 : Déclarations préalables à l'embauche (DPAE) au dernier trimestre 2015 dans le Var

	Nombre de contrats tous contrats confondus	Nombre de contrats en CDI	Part des CDI (en %)	Part parmi les DPAE départementales (en %)
Santé privé	4 757	315	7	8
Santé public	185	55	30	0
Total Santé	4 942	370	7	8
Social privé	8 596	936	11	14
Social public	368	6	2	1
Total Social	8 964	942	11	14
Total Santé-Social	13 906	1 312	9	21
Total tous secteurs	62 353	9 919	16	100

Source: Urssaf PACA - Acoss - Déclarations préalables à l'embauche, dernier trimestre 2015 - Traitement ORM.

Champ : secteur privé : ensemble des activités concurrentielles (hors intérim et hors entreprises affiliées à la Mutualité sociale) ; secteur public : contrats de droit privé

Les sources de données

La déclaration annuelle des données sociales (DADS) est une formalité déclarative obligatoire que doit accomplir toute entreprise employant des salariés relevant du régime général et des collectivités publiques. Sont pris en compte dans ce tableau de bord les postes dits « non annexes », c'est-à-dire ceux pour lesquels la durée d'emploi dépasse 30 jours ou 120 heures ou 1,5 heure par jour, ou dont la rémunération nette versée a été supérieure à 3 SMIC mensuels.

Le recensement de la population (RP) a pour objectifs le dénombrement des logements et de la population résidant en France et la connaissance de leurs principales caractéristiques : sexe, âge, activité, professions exercées, caractéristiques des ménages, taille et type de logement, modes de transport, déplacements quotidiens.

L'enquête en besoin de main-d'œuvre (BMO) est menée à l'initiative de Pôle emploi auprès des entreprises afin de mieux connaître leurs intentions en matière de recrutement pour l'année à venir, qu'il s'agisse de création de postes ou de remplacements, de postes pérennes ou saisonniers, etc.

Les nomenclatures

La nomenclature agrégée (NA) de l'Insee est employée pour les traitements statistiques par secteur d'activité. Elle est utilisée dans ce tableau de bord dans sa déclinaison en 38 postes. Selon ce niveau d'agrégation, sont distinguées « les activités pour la santé humaine », appelées dans ce tableau de bord « Santé », et « l'hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement », appelé « Social ».

La nomenclature d'activité française (NAF) de l'Insee est employée pour les traitements statistiques par secteur d'activité. Elle permet dans sa déclinaison en 732 sous-classes de détailler les activités sectorielles à un niveau fin.

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles (PCS) de l'Insee est utilisée dans sa version la plus détaillée en 497 postes. Elle est exploitée pour le traitement des données sur les professions et l'emploi (salarié et non salarié).





